
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-000 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303 

 

    
 

 

RETIFICAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2020 - REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 09/2020 

 
DATA DE ABERTURA: 04 DE MARÇO DE 2020 
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS) 
LOCAL: Praça Deocleciano Ribeiro, 444, Centro, Fartura/SP 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM 
 
SETORES/COORDENADORIAS REQUISITANTES: Esportes, Cozinha piloto, Saúde e Assistência e  Desenvolvimento 

Social.  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FARTURA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna público que se 
acha aberta nesta unidade, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando o “Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios do tipo carnes, frios e 
embutidos, destinados a diversos setores, a vigorar pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme especificações 
constantes no Anexo I – (Termo de Referência) deste edital. 
 
O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá, integralmente, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013; Decreto Municipal nº 2.437/2007, Decreto Municipal 3.797/2019, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e alterações posteriores, Lei Complementar 
nº 123, de 17 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147/2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. 
 
As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte 
integrante.  
 
Os envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação serão recebidos até às 09:00 horas 
do dia 04 de Março de 2020, no Setor de Protocolos da Prefeitura Municipal de Fartura, Estado de São Paulo, sito 
à Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro, CEP 18.870-000, para o Protocolo de Recepção, e será apresentado na 
Sessão Pública de Processamento do Pregão Presencial - Registro de Preços, após o credenciamento dos 
interessados que se apresentarem para participar do certame. 
 
A sessão de processamento do Pregão será realizada na Prefeitura Municipal de Fartura, na Praça Deocleciano 
Ribeiro, 444, Centro, iniciando-se a partir das 09:00 (nove horas) do dia  04  de março de 2020 e será conduzida 
pelo(a) Pregoeiro(a) Oficial do Município de Fartura com o auxílio da Equipe de Apoio. 
 
O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Município e a Equipe de Apoio reservam-se ao direito de não prestarem 
informações verbais sobre o referido Edital, dirimindo quaisquer dúvidas, desde que suscitadas por escrito. 
 
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS / ENCAMINHAMENTOS: 
Endereço: Praça Deocleciano Ribeiro, 444, Centro, CEP 18870-000, Fartura-SP (A/C Setor de Licitações) 
Telefones: (14) 3308-9303 / 3308-9332 / 3308-9344 
E-mails: licitacao@fartura.sp.gov.br / setordelicitacao@fartura.sp.gov.br / contratos@fartura.sp.gov.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outro fato que impeça a realização da sessão pública de abertura de envelopes 
e/ou disputa de lances verbais no dia previsto, a reunião será adiada para o primeiro dia útil subsequente, no 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro - CEP 18870-000 - Fartura/SP 
Telefones: (14) 3308-9332 | 3308-9344 | 3308-9303 

 

    
 

 

mesmo local e hora, ou em outro a ser definido previamente. 
Ambas as sessões serão conduzidas pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos 
do processo em epígrafe, onde serão lavradas atas circunstanciadas, assinadas pelos presentes. 
 
O valor estimado para a execução do objeto deste Pregão Presencial - Registro de Preços é de: R$ 2.206.933,95 
(Dois Milhões Duzentos e Seis Mil Novecentos e Trinta e Três Reais e Noventa e Cinco Centavos). 
 

1. DA RETIFICAÇÃO  

 
1.1. Os envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação serão recebidos até às 09:00 
horas do dia 04 de Março de 2020, no Setor de Protocolos da Prefeitura Municipal de Fartura, Estado de São 
Paulo, sito à Praça Deocleciano Ribeiro, nº 444, Centro, CEP 18.870-000, para o Protocolo de Recepção, e será 
apresentado na Sessão Pública de Processamento do Pregão Presencial - Registro de Preços, após o 
credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame. 

 
1.2. Pela razão de não haver a necessidade de apresentação de amostras neste Edital: 

 
1.2.1. O SubItem  9.20.1. constante no Edital fica excluído. 

 
1.2.2. O SubItem  10.1.1. constante no Edital fica excluído. 

 
1.2.3. O SubItem  10.7.1. constante no Edital fica excluído. 

 
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital e seus anexos, datado de 14 de fevereiro 

de 2020. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 

EM, 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 

HAMILTON CÉSAR BORTOTTI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Publicado no Departamento de Administração da Prefeitura, na data supra. 

 

 


